
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«15» апреля 2025 г.  № 503 
 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля 
народной культуры «Наследники 
традиций» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 25.03.2025 г. № 382 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» с 
26 марта по 13 апреля 2025 года состоялся региональный этап Всероссийского 
детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 515 человек из 26 муниципальных образований 
Челябинской области: Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, 
Миасский, Озёрский, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский городские округа; 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Коркинский, Кунашакский, Сосновский, 
Нязепетровский, Саткинский, Увельский муниципальные округа; Агаповский, 
Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-Ивановский, Троицкий, Уйский, 
Чебаркульский муниципальные районы.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах проведения регионального этапа 

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 
(приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 
(приложение 2).  

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
Спиридонова Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

15.04.2025 г. № 503 
 

 
Информация об итогах проведения 

регионального этапа Всероссийского детского фестиваля народной культуры 
«Наследники традиций» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 25.03.2025 г. № 382 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» с 26 
марта по 13 апреля 2025 года состоялся региональный этап Всероссийского детского 
фестиваля народной культуры «Наследники традиций» (далее – фестиваль). 

Организаторами фестиваля являются: Министерство образования и науки 
Челябинской области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей».  

Участниками фестиваля являлись творческие коллективы образовательных 
организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, индивидуальные участники – обучающиеся образовательных 
организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, а также педагогические работники всех типов образовательных 
организаций (в номинации «Образовательный бренд территории). 

В фестивале приняли участие 515 человек из 26 муниципальных образований 
Челябинской области, из них 18 с ограниченными возможностями здоровья:  

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 

Городские округа 
1. Карабашский 2 
2. Копейский 76 
3. Кыштымский 3 
4. Магнитогорский 22 
5. Миасский 23 
6. Озёрский 15 
7. Троицкий 20 
8. Чебаркульский 1 
9. Челябинский 197 

Муниципальные округа 
1. Ашинский 17 
2. Варненский 3 
3. Верхнеуральский 2 
4. Коркинский 7 
5. Кунашакский 12 
6. Нязепетровский 4 
7. Саткинский 39 



8. Сосновский 6 
9. Увельский 8 

Муниципальные районы 
1. Агаповский 24 
2. Еткульский 5 
3. Карталинский 12 
4. Каслинский 9 
5. Катав-Ивановский 2 
6. Троицкий 3 
7. Уйский 2 
8. Чебаркульский 1 

Итого: 515 
 
В рамках фестиваля участники представили 168 работ по семи номинациям: 

«Декоративно-прикладное творчество» (104 работы), «Фольклор» (10 работ), 
«Сценические формы фольклора» (25 работ), «Народный костюм» (10 работ), 
«Традиционное судостроение» (3 работы), «О своем, о родном. Краткий метр» 
(11 работ), «Образовательный бренд территории» (5 работ). 

В состав экспертного совета фестиваля вошли представители ФГБОУ ВО 
«Челябинский государственный институт культуры», МАУДО «Детская 
художественная школа искусств города Челябинска имени Н.А. Аристова», 
МАУДО «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», МБУ 
ДО ЦВР «Истоки», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 144 
г. Челябинска», ОГБУК «Государственный исторический музей Южного Урала», 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

Победителями фестиваля стали 211 человек. Конкурсные работы победителей 
и призёров рекомендованы для участия в отборочном туре федерального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций». 

Информация об итогах фестиваля размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (https://ocdod74.ru/).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://ocdod74.ru/


 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

15.04.2025 г. № 503 
 

 
Список победителей и призёров регионального этапа  

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
Подноминация «Художественная керамика» 

первая группа - 10-13 лет 
 

1 место – Мерк Алисия, коллектив ДПТ «Светлячок», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский 
муниципальный район, руководитель – Дубровина Ирина Ивановна; 

2 место – Хасанова Малика, филиал муниципального учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств г. Касли» в п. Береговой, 
Каслинский муниципальный район , руководитель – Никитина Тамара Петровна; 

3 место – Сметанина Варвара, коллектив ДПТ «Светлячок», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский 
муниципальный район, руководитель – Дубровина Ирина Ивановна; 
 

вторая группа - 14-17 лет  
 

2 место – Ярина Анастасия, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества «Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный район, руководитель – 
Дубровина Ирина Ивановна.  

 
Подноминация «Художественная обработка растительных материалов» 

первая группа - 10-13 лет 
 

1 место – творческое объединение «Туесок», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева Таисия 
Валериевна; 

3 место – Василькова Арина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», Чесменский 
муниципальный округ, руководитель – Сычева Ольга Владимировна. 

 
 



вторая группа - 14-17 лет 
 

1 место – Певнева Любава, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени А.В. Гусака», 
Троицкий городской округ, руководитель – Ососкова Ирина Валерьевна. 
 

Подноминация «Художественный текстиль» 
первая группа - 10-13 лет 

 
1 место – Лабутин Владимир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Стародубцева Елена Леонидовна;  

2 место – Мочалкина Милана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель  – Султангареева 
Юлия Рашидовна; 

3 место – Савенкова Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель  – Пивер Мария 
Львовна. 
 

вторая группа - 14-17 лет 
 

1 место – Сергеева Дарья, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Станция юных техников», Копейский городской округ, руководитель – 
Авдеева Елена Анатольевна; 

2 место – Маканова Ульяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Стародубцева Елена Леонидовна. 

 
Подноминация «Роспись» 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – Беляева Виктория, изостудия «АртиШок», муниципальное 

учреждение дополнительного образования «Улица Мира», Копейский городской 
округ, руководитель – Малкова Елена Витальевна; 

1 место – Куленкина Ника, мастерская дизайна «Акцент», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-
юношеский центр», Ашинский муниципальный округ, руководитель – Абилева Елена 
Юрьевна; 

3 место – Мелентьева Кристина, изостудия «АртиШок», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Улица Мира», Копейский городской 
округ, руководитель –  Малкова Елена Витальевна.  



3 место – Сафина Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Метелева Лариса Аркадьевна. 

 
Подноминация «Резьба» 
первая группа - 10-13 лет 

 
1 место – Пяткин Семён, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель – Фролова Инна 
Владимировна; 

2 место – Федотов Иван, творческое объединение «Туесок», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 144 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева 
Таисия Валериевна; 

3 место – Мальнев Михаил, творческое объединение «Туесок», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 144 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева 
Таисия Валериевна. 

 
вторая группа - 14-17 лет  

 
1 место – Гайнулин Тигран, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный округ, руководитель – Стерляжникова Любовь Сергеевна; 

2 место – Потапкин Максим, «#СделаноРуками», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель – Фролова 
Инна Владимировна. 

 
Подноминация «Традиционная кукла» 

первая группа - 10-13 лет 
 

1 место – творческое объединение «Я сама», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Копейский городской 
округ, руководитель – Власова Наталья Викторовна; 

2 место – Тиханкова Варвара, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской округ, 
руководитель – Киричинская Оксана Фёдорова; 

3 место – Прокофьева Ульяна, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», Троицкий 
городской округ, руководитель – Кочетова Екатерина Васильевна. 

3 место – Юрьева Агата, детско-юношеский клуб «Дружба», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 



Копейского городского округа, Копейский городской округ, руководитель – 
Бурилина Анна Геннадьевна. 

 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – Кузовлева Татьяна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 4» Миасского городского 
округа, Миасский городской округ, руководитель – Зуева Татьяна Григорьевна. 

 
Номинация «Фольклор» 

Подноминация «Фольклорный коллектив» (коллективное исполнение) 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – хореографическая студия «Калинка», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» Копейского 
городского округа, Копейский городской округ, руководитель – Рубилова Наталья 
Сергеевна, Мухортова Марина Николаевна, Сафонова Елена Петровна; 

2 место – инструментальный коллектив «Йайгор», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Маякская общеобразовательная школа», 
Кунашакский муниципальный округ, руководитель – Мансуров Хабрахман 
Хизберович. 

 
Подноминация «Лучший музыкант» (индивидуальное исполнение) 

вторая группа - 14-17 лет 
 

3 место – Галимова Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинская детская школа искусств», Ашинский 
муниципальный округ, руководитель – Крапачёва Анна Викторовна. 

 
 

Подноминация «Лучший танцор» (индивидуальное исполнение) 
первая группа - 10-13 лет 

 
 

3 место – Галялетдинова Риана, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Аминевская средняя общеобразовательная школа», Уйский 
муниципальный район, руководитель – Биккулова Фануза Хазимухаметовна. 

 
Номинация «Сценические формы фольклора» 
Подноминация «Ансамбль народной музыки» 

«Инструментальное исполнительство» (коллективное исполнение) 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – оркестр народных инструментов «Хрусталек», муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 



школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Лежнина Елена Юрьевна, Гришунина Татьяна Вячеславовна, 
Бондарева Ольга Владимировна, Сухоруков Дмитрий Викторович, концертмейстеры 
– Стоянова Анна Юрьевна, Ермохин Константин Александрович (номер – «То не 
ветер ветку клонит»); 

2 место – оркестр народных инструментов «Хрусталек», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Лежнина Елена Юрьевна, Гришунина Татьяна Вячеславовна, 
Бондарева Ольга Владимировна, Сухоруков Дмитрий Викторович, концертмейстеры 
– Стоянова Анна Юрьевна, Ермохин Константин Александрович (номер – Вариации 
на тему песни Е. Петерсбурского «Синий платочек» В. Гурский); 

 
«Песенное исполнительство» (коллективное исполнение) 

первая группа - 10-13 лет 
 

1 место – ансамбль народной песни «Веснушки», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа р.п. Сулея», 
Саткинский муниципальный округ, руководитель – Фаткуллина Татьяна Николаевна; 

2 место – фольклорный ансамбль «Калинка», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Овчинина Ольга Викторовна; 

3 место – фольклорный коллектив «Посолонь», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16 имени 
Героя Российской Федерации и Донецкой Народной Республики Качуры Ольги 
Сергеевны» Копейского городского округа, Копейский городской округ, 
руководитель – Метельская Екатерина Ивановна. 

 
вторая группа - 14-17 лет 

 
2 место – Егорова Вероника, фольклорный коллектив «Посолонь», Копейский 

городской округ, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 16 имени Героя Российской Федерации и Донецкой 
Народной Республики Качуры Ольги Сергеевны» Копейского городского округа, 
Копейский городской округ, руководитель – Метельская Екатерина Ивановна; 

3 место – Батраченко Анна, фольклорный коллектив «Посолонь», Копейский 
городской округ, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 16 имени Героя Российской Федерации и Донецкой 
Народной Республики Качуры Ольги Сергеевны» Копейского городского округа, 
Копейский городской округ, руководитель – Метельская Екатерина Ивановна. 

  
 
 
 



«Хореографическое исполнительство» (коллективное исполнение) 
первая группа - 10-13 лет 

 
2 место – хореографический коллектив «Радость», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» - 
«Дружба», Озерский городской округ, руководитель – Костромина Наиля 
Шамильевна. 

 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – заслуженный коллектив народного творчества Российской Федерации 

ансамбль «Ералаш», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Металлургический центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Фарладанская Елена Анатольевна, 
Карапыш Илья Григорьевич (номер – Кадрильная пляска «Воскресенский чиж»); 

1 место – заслуженный коллектив народного творчества Российской Федерации  
ансамбль «Ералаш», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Металлургический центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Фарладанская Елена Анатольевна, 
Карапыш Илья Григорьевич (номер – Потешная кадрилка «Право-лево»); 

1 место – театр-танца «Выкрутасы», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 3» г. Челябинска, 
Челябинский городской округ, руководители – Пантелеева Наталья Сергеевна, 
Карпунина Екатерина Сергеевна; 

2 место – коллектив «Сувенир», муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя образовательная школа № 40», Саткинский муниципальный 
район , руководитель – Самсонова Людмила Вячеславовна. 

3 место – хореографический коллектив «Солнышко», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», 
Копейский городской округ, руководитель – Белобородова Елена Юрьевна. 

 
«Народная песня» (индивидуальное исполнение) 

 
первая группа - 10-13 лет 

 
1 место – Горбунова Валентина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Заславских Екатерина 
Сергеевна; 

2 место – Затула Эльза, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Аши Челябинской 
области, Ашинский муниципальный округ, руководитель – Грачева Влада 
Максимовна; 

3 место – Дяглева Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Чесменская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 



Советского Союза М.Е. Волошина», Чесменский муниципальный округ, 
руководитель – Евстафьева Вера Вениаминовна. 

 
«Народный танец» (индивидуальное исполнение) 

вторая группа - 14-17 лет 
 

1 место – Реслер Иван, хореографический коллектив «Солнышко», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 23», Копейский городской округ, руководитель – Белобородова Елена 
Юрьевна. 

 
Номинация «Народный костюм» 

Подноминация «Современный костюм» 
первая группа - 10-13 лет 

 
3 место – Гилялова Милена, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Петропавловская средняя общеобразовательное учреждение», Верхнеуральский 
муниципальный округ, руководитель – Исмаилова Гульнара Сафаровна. 

 
вторая группа - 14-17 лет 

 
1 место – студия моды и дизайна «Жар-птица», муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников                         
им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – 
Анкудинова Татьяна Владимировна, Ибрагимова Юлия Авальевна; 

2 место – театр моды «Любава», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодёжи» Копейского городского округа, 
Копейский городской округ, руководители – Дьяконова Елена Юрьевна, Грицак 
Светлана Васильевна, Конырева Элеонора Витальевна, Уланова Зарина 
Магафуровна; 

3 место – Воронова Евгения, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» посёлка Новопокровка, Варненский 
муниципальный округ,  руководитель – Бухтоярова Нурия Масыровна. 

 
Номинация «Традиционное судостроение» 

Подноминация «Судомоделирование» 
первая группа - 10-13 лет 

 
1 место – Ремизов Михаил, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Станция детского юношеского 
технического творчества «Юность», Троицкий городской округ, руководитель – 
Зянкин Сергей Валерьевич. 
 

Подноминация «Традиционное судостроение» 
вторая группа - 14-17 лет 



1 место – Кошелев Егор, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Теченская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
округ , руководитель – Гасилов Владимир Анатольевич. 

 
Номинация «О своем, о родном. Краткий метр» 

первая группа - 10-13 лет 
 

1 место – Белоусов Семён, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Строганов 
Сергей Михайлович, Варгалюк Ирина Анатольевна. 

 
Вторая возрастная группа: 14-17 лет 

 
2 место – Телушкин Всеволод, Постников Александр, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом учащейся молодежи», 
Нязепетровский муниципальный округ, руководитель – Телушкина Наталья 
Сергеевна; 

3 место – театр-танца «Выкрутасы», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 3» г. Челябинска, 
Челябинский городской округ, руководители – Пантелеева Наталья Сергеевна, 
Карпунина Екатерина Сергеевна; 
 

Номинация «Образовательный бренд территории» 
 

 1 место – Гаёва Елена Радиковна, Сатина Дарья Васильевна, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10», Саткинский муниципальный округ. 
 2 место – команда «Расправляя крылья» (Климина Екатерина Геннадьевна, 
Мыльникова Татьяна Леонидовна, Таджитдинова Екатерина Васильевна), 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 2», Снежинский городской округ.  


		2025-04-15T09:09:19+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




